
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

https://www.gob.pe/onpe 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

RESOLUCION SUBGERENCIAL N° -2024-SGACTD-SG/ONPE 
 
Lima, 01 de Agosto de 2024 
 
VISTOS:  
 
El Expediente n.° 0015383-2024/ONPE (25JUL2024) y el Informe n.° 000249-2024-LPA-
SGACTD-SG (01AGO2024); 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante expedientes n.os  0011837-2024/ONPE (18JUN2024) y 0015383-2024/ONPE 
(25JUL2024) el ciudadano BERNARDINO FREDY NUÑEZ RAMIREZ en calidad de promotor, 
solicitó la expedición de formatos para la recolección de firmas de adherentes (Kit Electoral) para 
el ejercicio de los derechos previstos en la Ley n.° 26300, “Ley de los Derechos de Participación 
y Control Ciudadanos” - LDPCC, a fin de promover el derecho de Revocatoria contra la autoridad 
municipal del distrito EL TAMBO, provincia HUANCAYO, departamento JUNIN, conforme al 
siguiente detalle: 

 
N.º NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

1 JULIO CESAR LLALLICO COLCA ALCALDE DISTRITAL 

 
Siendo declarada procedente mediante Resolución Subgerencial n.° 000541-2024-SGACTD-
SG/ONPE (10JUL2024), y comunicada mediante la Carta n.° 002367-2024-SGACTD-SG/ONPE 
(11JUL2024), depositada en su correo electrónico el 11JUL2024, y cuyo Formato de Lista de 
Adherentes fue registrada con el código n.° RV11011301 (12JUL2024); 

 
Que, mediante expediente de Vistos, el promotor formuló desistimiento de la expedición del Kit 
Electoral declarada procedente mediante Resolución Subgerencial n.° 000541-2024-SGACTD-
SG/ONPE (10JUL2024); 
 
Que, el desistimiento constituye la declaración de voluntad expresa y formal en virtud del cual el 
administrado en función de sus propios intereses pretende en todo o en parte, retirar los efectos 
jurídicos de cualquiera de sus actos procesales anteriores o del procedimiento en curso instado 
por él, con alcance exclusivamente dentro del procedimiento en curso;  
 
Que, se verificó que el administrado presentó su solicitud de desistimiento de manera expresa y 
personal cumpliendo lo indicado en el numeral 4 del artículo 200° del Texto Único Ordenado de 
la Ley n.° 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General (TUO LPAG) en la que se 
establece que “el desistimiento podrá hacerse por cualquier medio que permita su constancia y 
señalando su contenido y alcance. Debe señalarse expresamente si se trata de un desistimiento 
de la pretensión o del procedimiento. Si no se precisa, se considera que se trata de un 
desistimiento del procedimiento.”; 
 
Que, al amparo de lo enmarcado en el numeral 5 del artículo 200° el cual establece que “El 
desistimiento se puede realizar en cualquier momento antes de que se notifique la resolución 
final que agote la vía administrativa”, se evidencia que la presente solicitud aún no ha agotado la 
vía administrativa puesto que para ello, tendría que transcurrir el plazo legal para impugnar la 
Resolución Subgerencial que declaró procedente la venta de kit electoral sin que se impugne 
(con lo cual quedaría consentida) o notificarse la resolución final que resuelva el recurso 
impugnatorio, lo cual no ha sucedido; por lo que se colige que la solicitud de desistimiento ha 
sido presentada oportunamente. 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 01-08-2024. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0018 8451 1240

RESOLUCION SUBGERENCIAL N° 000752-2024-SGACTD-SG/ONPE

Lima, 01 de agosto de 2024

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

https://www.gob.pe/onpe 

Que, ante el pedido del administrado, el numeral 6 del artículo 200° del TUO LPAG determina 
que el personal al servicio de la administración no se encuentra facultado o posibilitado de 
examinar las razones que llevan al particular a decantarse por el desistimiento por más absurdas, 
inspiradoras o deleznables que éstas sean, debiendo emitirse pronunciamiento al respecto; en 
tal sentido, resulta viable acoger la presente solicitud de desistimiento; 
 
Que, en el procedimiento administrativo rige el principio de presunción de veracidad consagrado 
en el numeral 1.7 del artículo IV del TUO de la LPAG en el cual se establece: “En la tramitación 
de los procedimientos administrativos, se presume que los documentos y declaraciones 
formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden a la verdad de 
los hechos que ellos afirman. Esta presunción admite prueba en contrario”, en tal sentido la 
solicitud fue admitida por la administración bajo el principio de presunción de veracidad; 
 
Que, el numeral 1.1 del artículo 1° del Artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado 
de la Ley n.° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General (TUO LPAG), precisa que bajo 
el Principio de legalidad “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la 
Constitución, la ley y el derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo 
con los fines para los que les fueron conferidas”; 
 
Finalmente, de acuerdo a lo establecido en los literales d) y j) del artículo 19° del Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones – ROF de la ONPE, aprobado mediante 
Resolución Jefatural n.° 000125-2024-JN/ONPE (27JUN2024). Así como con el literal z) del 
numeral 7.2 del Título III del Manual de Organización y Funciones - MOF de la ONPE, aprobado 
por Resolución Jefatural n.º 141-2011-J/ONPE, modificado con Resoluciones Jefaturales n.º 
244-2011-J/ONPE, n.º 088-2012-J/ONPE y n.º 081-2014-J/ONPE; 
 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar PROCEDENTE EL DESISTIMIENTO del procedimiento de 
Expedición de Formatos para Recolección de Firmas de Adherentes (Kit Electoral) formulado por 
el ciudadano BERNARDINO FREDY NUÑEZ RAMIREZ, dándose por concluido el procedimiento 
administrativo iniciado con el Expediente n.° 0011837-2024/ONPE (18JUN2024). 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Déjese sin efecto la lista de adherentes con código RV11011301 
(12JUL2024) y la Resolución Subgerencial n.° 000541-2024-SGACTD-SG/ONPE 
(10JUL2024) la misma que declaró procedente la expedición de formatos para la recolección de 
firmas a fin de revocar a la autoridad municipal del distrito EL TAMBO, provincia HUANCAYO, 
departamento JUNIN, conforme al siguiente detalle: 

 
N.º NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

1 JULIO CESAR LLALLICO COLCA ALCALDE DISTRITAL 

 
ARTÍCULO TERCERO. - Dispóngase la notificación al recurrente con el texto de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Dispóngase la actualización del estado del kit electoral de código 
RV07100401 en el registro de venta de Kit Electoral de revocatoria de autoridades 2025. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
Firmado digitalmente por 

MELISSA YOLANDA GARRO VÁSQUEZ 
Subgerente de Atención al Ciudadano y Trámite Documentario 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 
(MGV/lpa) 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 01-08-2024. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0018 8451 1240

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l


		FirmaDigital
	2024-08-01T16:51:55-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Soy el autor del documento




